all' hora molti delli nostri quali restarono fuori e molti degli nemici quali troppo audaci si ritrovarono dentro col passo chiuso furono fin ad uno occisi. E come spesso avviene che dopo il fatto si conosce meglio, e dal successo delle cose facilmente si giudica poi quello che avanti si poteva e doveva fare, pero nella guerra massime diceva quel nostro Scipione cognominato Africano che brutta cosa era a dire ' non me lo pensavo ' si che riprendesi hora per grande errore fra molti che all hora furono fatti, che prevedendosi per la perdita del Borgo il pericolo della Città, non si reducessero gli altri Rioni dispersi per il circuito delle mura come se da ogni banda s' aspettasse l' assalto, per dubbio che i Colonesi mentre da gli altri ci difendevano non ci assalissero, ove sarebbe stata pur troppo ogni picciola guardia, con una scorta de cavalli in campagna et uniti insieme con ogni arte e con tutte le forze non si opponessero à gli nemici ove la necessità più ci astringeva. Haveva intanto la Domenica Francesco de Picchi per una lettera avvisato Domenico suo padre, come tutti quei nostri cittadini che si trovavano et in buon numero appresso quei Signori fuorusciti per la primiera venuta loro gli havevano chiesto licenza per venire ad essere con gli altri a difensare la patria e provvedere alle case loro, e dimostrava dolersi che gliela havessero denegata, persuadendosi a deponere il sospetto chi ivi intendevano, che qui s' haveva del venir essi ad offenderci essortandoci a difendere la Città animosamente contro gli altri nemici. E la venuta loro di due o tre di doppo la presa di Roma, fu segno che questo fosse vero ; e credo lo facessero per non dimostrare che quell' essercito fusse venuto per li continui stimoli loro. Portò Domenico questa lettera in Consiglio, et ne vennero anche delle altro di questo tenore ; ma per esser della fattione Colonnese non le fu data fede. E così tutto il resto di questo popolo mal guidato, e poco in tal bisogno obediante e coraggioso, era a guardar le mura ove meno bisognava, et in cambio di stare alli luoghi assegnatili ognuno veniva a farsi vedere per Roma, chi a piedi come erano belli e disposti, stimando che così si difendesse la patria. Et anco molti abandonavano li loro posti per non ci essere ordine che gli fusse portato il vitto, et si partivano per non morire sopra le mura di fame prima che gli nemici gli occidessero. Fu anco gran sciocchezza che non si facesse pur uno di mille ripari che potevano farsi in un subito, che per non dirne se non uno ben facile, oltre al difendere delle mura si potevano disfare solo i ripari delle sponde dei ponti, e con un poco di bastione, che non sarebbe stato di molta